
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 70 del 11/05/2023 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 

N. 70 DEL 11/05/2023 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

: Approvazione Relazione sulla performance anno 2022. 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì undici, del mese di Maggio alle ore 17:00, presso la Sede Municipale, 

 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

Dott.ssa Maria Luisa RUOCCO 

 

In virtù dei Decreti del Presidente della Repubblica del 20/04/2022 e del 18/01/2023, assistito dal 

Segretario Generale,  DOTT. ALBANO GIOVANNI, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   11/05/2023 

Responsabile del Settore 

LIBERA ARCANGELO 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   11/05/2023 

Responsabile del Servizio Finanziario 

LUDOVICO PASQUALE 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 70 del 11/05/2023 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 
Visto: 
 

 il Decreto Legislativo n. 150/2009, in attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, valutazione e monitoraggio degli obiettivi 
in funzione dell’applicazione del sistema di premialità individuale; 

 l’articolo 10, comma 1, lettera b) del suddetto Decreto, stabilisce che ogni Ente adotti 
annualmente una “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a consuntivo, con 
riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi ed individuali raggiunti rispetto 
ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse; 

 l’articolo 14 comma 4 lettera c) del predetto, secondo cui la Relazione è validata dal 
NIV e che tale validazione, ai sensi dell’articolo 14 comma 6 del decreto, è condizione 
inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’ente; 

 
Dato atto che: 
 

 con Delibera di C.C. n. 82 del 17.11.2018, questo Ente ha approvato il Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 267/2000; 

 con Deliberazione Commissariale n. 63 del 04/05/2023, assunti i poteri del Consiglio 
Comunale, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2023/2025; 

 con Deliberazione Commissariale n. 64 del 04/05/2023, assunti i poteri del Consiglio 
Comunale, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 la rendicontazione degli obiettivi di Peg e Piano della performance viene effettuata dai 
responsabili attraverso specifiche relazioni illustrative verificate dall’OIV che ha 
misurato il grado di raggiungimento degli obiettivi nel verbale n. 7 del 31/03/2023; 

 
Rilevato che il PEG 2022/2024 costituisce il naturale supporto di pianificazione del bilancio 
e quindi del D.U.P., definendo la quantificazione delle risorse e degli interventi assegnati a 
ciascun centro di Responsabilità per la realizzazione degli obiettivi di ciascun programma 
e progetto.  
 
Nel documento di programmazione esecutiva, unitariamente considerato ai sensi dell’art. 
169 del TUEL 267/2000, sono stati definiti gli obiettivi strategici e gestionali, in coerenza 
con le previsioni del DUP ed assegnati, con le relative risorse, ai Responsabili di posizione 
organizzativa; 
 
Vista l’allegata Relazione sulla Performance organizzativa anno 2022, completa dello stato 
di attuazione finale degli obiettivi operativi nel quale vengono descritte le azioni realizzate, 
gli eventuali scostamenti verificatisi nell’anno e gli indicatori di risultato; 
 
Visto: 

 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della suddetta Relazione; 
 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 70 del 11/05/2023 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 reso 
dal responsabile del servizio Personale e del responsabile dei servizi Economici-
Finanziari;  

 
PROPONE 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate e 

trasfuse, la “Relazione sulla performance anno 2022”, composta dall'insieme dei 
documenti nella stessa richiamati ed allegata al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di trasmette copia del presente atto e relativo allegato al NIV ai fini dell’emissione del 
formale provvedimento di validazione della stessa, ex circolare F.P. n. 5 del dicembre 
2019; 

3. Di disporne, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013, la 
pubblicazione sul sito web di questo Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” / sotto-sezione livello 1 “Performance” / sottosezione livello 2 “Relazione 
sulla Performance”; 

4. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere ai 
successivi adempimenti. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Letta la proposta del Responsabile del Servizio Personale 
 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 
Ritenuto provvedere in merito; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Personale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii.; 
 
Acquisita altresì l’attestazione di assenza di rilievi sotto l’aspetto giuridico-amministrativo, 
sulla base dei pareri espressi ai sensi di legge, rilasciata dal Segretario Generale in data 
11.05.2023 ed allegata alla presente deliberazione per formare parte integrante e 
sostanziale;  
 
Accertato che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non 
sussistono nei confronti del Commissario Straordinario motivi di incompatibilità e/o conflitti 
di interesse; 
 
Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 20/04/2022 e del 18/01/2023; 
 
Assunti i poteri della Giunta Municipale 
 

 DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate e 

trasfuse, la “Relazione sulla performance anno 2022”, composta dall'insieme dei 
documenti nella stessa richiamati ed allegata al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 70 del 11/05/2023 

2. Di trasmette copia del presente atto e relativo allegato al NIV ai fini dell’emissione del 
formale provvedimento di validazione della stessa, ex circolare F.P. n. 5 del dicembre 
2019; 

3. Di disporne, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013, la 
pubblicazione sul sito web di questo Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” / sotto-sezione livello 1 “Performance” / sottosezione livello 2 “Relazione 
sulla Performance”; 

4. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere ai 
successivi adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 70 del 11/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto N.ro 70 del 11/05/2023 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

DOTT.SSA MARIA LUISA RUOCCO  DOTT. ALBANO GIOVANNI 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A.è divenuta esecutiva 
 il giorno 11/05/2023 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

B.è stata pubblicata in data 15/05/2023 (N.    818 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo Pretorio 

Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 32, 

comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 15/05/2023 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 
 




































